ZBCR-2015-0010001

淄博市人民政府
关于承接落实省政府取消下放行政审批

事项等工作的通知
淄政字〔2015〕14 号

各区县人民政府，高新区、文昌湖区管委会，市政府各部

门，各有关单位，各大企业，各高等院校：

按照省政府《关于 2014 年第二批取消下放行政审批项目和

承接国务院下放行政审批项目等事项的通知》（鲁政字〔2014〕

189 号）和《关于 2014 年第三批取消下放行政审批项目和承接

国务院下放行政审批项目等事项的通知》（鲁政字〔2014〕223

号）要求，我市取消市级行政审批事项 15 项；承接省政府下放

管理层级的行政审批事项 41 项。另外，将 113 项工商登记前置

审批事项改为或明确为后置审批。现将有关目录予以公布。

各区县、各有关部门（单位）要认真做好衔接落实工作，

对下放区县的行政审批事项，要坚决放到位，防止出现“明放

暗不放”、“变相截留”等情况；要加强对行政审批事项的事

中事后监管，制定有效的监管措施，防止出现监管“缺位”或

者“不到位”；要加强行政审批事项的规范化管理，承接的审

批事项要全部进驻行政服务中心集中办理。各区县、各有关部

门（单位）要根据文件要求及时调整行政审批事项目录，不得

在目录之外实施行政审批。各区县政府、市直有关部门（单位）

衔接落实情况请于 3 月 27 日前报市政府审改办。

进一步深化行政审批制度改革，加大简政放权力度，组织

开展新一轮的行政审批事项精简规范工作。对没有法定依据、

市场能够有效调节的行政审批事项，一律予以取消；对可以通

过确认、备案等方式管理的事项，取消行政审批，调整为通过

其他方式管理；上级下放明确由设区市、县级政府部门行使的，

以及目前市、区县分权限管理的事项，本着服务基层和群众、

更加便捷高效、便于监管的原则，全部下放区县政府管理，下

放的事项要坚决放到位、放彻底；对标准制定、统计分析、信

息预警、成果评审等行业的管理事项，原则上交由行业组织承

担。

附件：1.取消的市级行政审批事项目录

2.承接省政府下放管理层级的行政审批事项目录

3.国务院决定改为后置审批的工商登记前置审批事

项目录

淄博市人民政府

 2015 年 2 月 13 日

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，

市法院，市检察院，淄博军分区。各民主党派市委。